
Nabídka
online
programů
pro školy

V případě, kdy není možné navštívit knihovnu osobně, nabízíme i online programy pro školy. Může jít 
o předem připravené lekce, jejichž nabídku stále rozšiřujeme, pracovní listy nebo aktivity k volnému 
použití v rámci výuky, ale i možnost živého vstupu knihovníka do výuky (ať už v rámci školní platformy 
nebo např. přes knihovní licenci zoom). 

Jak na to? 
Nebojte se oslovit „svou“ knihovnici nebo „svého“ knihovníka z vaší pobočky, kterou pravidelně
navštěvujete, a domluvit se přímo na nějakém programu ze stálé nabídky. Budeme jen rádi. Nicméně 
ne každý program lze přenést do online prostředí, a v případě, že byste se nezvládli domluvit, anebo 
se s naší knihovnou setkáváte třeba poprvé, nabízíme následující online programy. Seznam budeme 
postupně aktualizovat podle toho, jak budou jednotlivé programy přibývat (podrobnější informace 
naleznete na stránce www.mlp.cz/cz/o-knihovne/pro-skoly/novinky/)
Těšíme se na viděnou v knihovně, až to současná pandemická situace dovolí,
ale do té doby s vámi rádi zůstaneme v kontaktu alespoň online. 

PŘIPRAVENÉ PROGRAMY
K VYUŽITÍ VE VÝUCE

Hele, řekni to
Chceme usnadnit pedagogům,
vychovatelům a rodičům
vzdělávání žáků 1. stupně ZŠ
v oblasti prevence sexuálního zneužívání dětí.
Autorka Michaela Krýslová a ilustrátorka 
Jana Chroustová představí svou knížku
pro děti Hele, řekni to! Zábavnou formou
dětem vysvětlí, jaký je rozdíl mezi hezkým
a podivným tajemstvím, dobrými a špatnými 
dotyky, které části těla jsou intimní, co dělat
v případě ohrožení i kam se obrátit o pomoc.

Zakousněte se do knihy
Od prvňáků po zdatné čtenáře,
svůj tvořivý projekt si tu najde
každý. Nejmenší děti se zakou-
snou do knihy s Knihožrouty, ty větší mohou 
vynalézat společně s Alvou a potom se vydají 
do Začarovaného hvozdu. Pro ty nejodváž-
nější je připravena dobrodružná výprava
do knihovny společně s kocourem.
Jednotlivé lekce se zaměřují na rozšíření 
slovní zásoby, posilování čtenářských návyků 
i rozvoj tvořivosti. Na závěr každého videa 
zazní také rada pro rodiče.



Novinky beletrie
(První stupeň ZŠ, přizpůsobeno věku dětí)
Kontakt: 
Marie Kočová, marie.kocova@mlp.cz, 
222 13 342 (Ústřední knihovna)
(Druhý stupeň ZŠ, přizpůsobeno věku dětí)
Kontakt: 
Šárka Pokorná, sarka.pokorna@mlp.cz, 
222 113 342 (Ústřední knihovna)

Četba a práce 
s literárními ukázkami 
Z novinek beletrie vybíráme dle tématu 
na základě požadavku učitele, nabízíme 
například tyto okruhy:
(První stupeň ZŠ)
• Strach (1. – 2. tř.)
• Multikulturní společnost (pro 1. – 2. třídu,  
 ale i pro 3. – 5. třídu)
• Povinnost versus zábava (1. – 2. tř.)
• Láska a přátelství (3. – 4. tř.)
• …a další 
Kontakt: 
Marie Kočová, marie.kocova@mlp.cz, 
222 113 342 (Ústřední knihovna)
(Druhý stupeň ZŠ)
• 2. světová válka 
• Ekologie 
• Poezie (i pro 1. st.)
• …a další
Kontakt: 
Šárka Pokorná, sarka.pokorna@mlp.cz, 
222 113 342 (Ústřední knihovna)

Čtení, čtení, nad něj není 
(První stupeň ZŠ) 
Pravidelný cyklus čtení z knih: 
• Daniela Fischerová – Duhové pohádky 
• Irena Ričlová – Žirafí pohádky 
Kontakt: 
Daniela Jelínková, daniela.jelinkova@mlp.cz, 
770 130 258 (pobočka Opatov) 

Pohádky sourozenců Čapkových
(První stupeň ZŠ)
Přijďte si poslechnout a hrát si s pohádkami 
Heleny, Josefa a Karla Čapkových. Budeme 
si povídat o jejich rodném kraji, s pejskem 
a kočičkou uvaříme dort a nebude chybět 
ani hádanka. 
Kontakt: 
Marie Kočová, marie.kocova@mlp.cz, 
222 113 342 (Ústřední knihovna)

ŽIVÉ VSTUPY DO VÝUKY – 
ORIENTAČNÍ NABÍDKA

Literární hrátky 
(Děti 2 – 8 let)
Pořady pro děti od dvou do osmi let, děti 
potřebují malý prostor na cvičení, pohodlné 
oblečení a chuť opakovat básničky a napodo-
bovat pohyb.
• Cvičení s říkankou – Cvičení podle říkanek 
 z knihy Heleny Vévodové
• Lali cvičí jógu – S holčičkou Lali si zacvičíme 
 jógu
• Hrajeme si celý den – Hraní s básněmi 
 Františka Hrubína
Kontakt: 
Olga Vlasáková, Olga.Vlasakova@mlp.cz,  
770 130 281 (Pobočka Lužiny)

Pracovní listy
Připravujeme nabídku pracovních listů k různým 
tématům, které jsou k použití v rámci výuky 
nebo jako doplnění našich programů. Nebojte 
se ve vaší knihovně zeptat, v brzké době 
bychom je měli mít i dostupné online.

Vánoce 
Staročeské vánoční zvyky a obyčeje. 
Čtení „Vánočního příběhu“ a zpívání koled. 
Kontakt: 
Daniela Jelínková, daniela.jelinkova@mlp.cz, 
770 130 258 (pobočka Opatov) 



Astrid Lindgren
(3. – 5. tř.) 
Pipi, Ronja, Lisa a další hrdinové veselých, 
dobrodružných i fantastických knížek 
světoznámé autorky.
Kontakt: 
Eva Šilerová, eva.silerova@mlp.cz, 
222 113 342 (Ústřední knihovna)

Současná česká poezie pro děti 
(3 – 5. tř.) 
Představení několika básnických sbírek, četba 
ukázek a hravé úkoly 
Kontakt: 
Šárka Pokorná, sarka.pokorna@mlp.cz, 
222 113 342 (Ústřední knihovna) 

Veselé příběhy dětských 
knižních hrdinů  
(3 – 5. tř.) 
Doporučení ke čtení: novinky i klasika 
humoristické literatury pro děti. 
Kontakt: 
Daniel Kopřiva, daniel.kopriva@mlp.cz, 
222 113 342 (Ústřední knihovna)

Masopust
(3 – 5. tř.) 
Vše o Masopustním hodování a karnevalovém 
veselení od svátku Tří králů až do Velikonoc. 
Doplněno pracovním listem s úkoly. 
Kontakt: 
Daniela Jelínková, daniela.jelinkova@mlp.cz, 
770 130 258 (pobočka Opatov) 

Rychlé šípy ve Stínadlech
(4. – 5. třída)
Ochutnávka celoročního literárního programu 
se „šípáckou“ trilogií zakončená bojovkou  
ve Stínadlech u sv. Jakuba
Kontakt: 
Světlana Šafářová, svetlana.safarova@mlp.cz, 
770 130 251, (pobočka Dittrichova

12x S Daisy Mrázkovou   
(2. – 4. třída)
Ochutnávka celoročního literárně výtvarného 
programu s poznáním všech knih této malířky 
a spisovatelky zakončený návštěvou Národní 
galerie.
Kontakt: 
Světlana Šafářová, svetlana.safarova@mlp.cz, 
770 130 251, (pobočka Dittrichova)

První čtení   
(1. – 2. tř.)
Aneb po jaké knížce sáhnout, když už umím 
číst, ale také když se čtením ještě trochu bojuji. 
Kontakt: 
Marie Kočová, marie.kocova@mlp.cz, 
222 113 342 (Ústřední knihovna)

Pravidla slušného chování 
pro nejmenší  
(Předškoláci, 1. – 2. tř.)
Program na základě knihy Ivony Březinové 
Neotesánek 
Kontakt: 
Marie Kočová, marie.kocova@mlp.cz, 
222 113 342 (Ústřední knihovna)



DeFacto workshop
(Druhý stupeň ZŠ, SŠ)
Součástí naší každodennosti se staly pojmy 
jako fake news, dezinformace či hoax. Nejedná 
se o zcela nové fenomény, ovšem v důsledku 
širokého rozvoje informačních technologií mají 
oproti minulosti mnohem zásadnější vliv na 
současný život. Nabízíme proto vzdělávací 
workshop, který učí, jak nakládat s informacemi.
Kontakt: 
Ondřej Hudeček, ondrej.hudecek@mlp.cz, 
773 768 642, (Oddělení metodiky služeb)

Bible 
(8 – 9. tř.) 
Seznámení s Biblí a nejznámějšími biblickými 
příběhy 
Kontakt: 
Šárka Pokorná, sarka.pokorna@mlp.cz, 222 
113 342 (Ústřední knihovna) 

Fantastická literatura
(7. – 9. tř.)
Lekce na platformně google class. Kapitoly: 
Fantasy, Sci-fi, Fantastický horor. Něco teorie, 
něco historie, doporučené tituly, úkoly (např. 
pohádka v žánru, určování žánru…). 
Kontakt: 
Petra Martincová, petra.martincova@mlp.cz, 
222 113 342 (Ústřední knihovna)


